

**10th International conference ON
PSYCHOLOGY
OF EDUCATION SCIENCES AND
LIFESTYLE**

Tbilisi - Georgia

September 21, 2022



تحلیل کیفی فرایند ایفای نقش در دوران بارداری و پس از زایمان زنان شهرستان بجنستان

سعیده نوری^۱، دکتر بی بی اقدس اصغری^۲

۱- نویسنده مسئول، دانش آموخته مقطع کارشناسی ارشد رشته پژوهش علوم اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد،

گناباد. ایران

۲- استادیار گروه علوم اجتماعی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گناباد، گناباد. ایران

چکیده

مقدمه: تحقیق حاضر بدلیل اهمیت نقش زنان در جامعه، به عنوان قشر مهم و تأثیرگذار و خلاء دستگاه های حمایتی و بررسی مشکلات عدیده آنها در دوران بارداری و زایمان صورت گرفته است. چارچوب مفهومی تحقیق، مبتنی بر دو نظریه تالکوت پارسونز و نظریه مناسک گذروان جنپ است. از آنجاکه تجارب زنان بارداری تازه زایمان کرده تا حد زیادی بر روی کیفیت زندگی آنان موثر است، پژوهش حاضر با هدف شناخت تجارب و فرایند ایفای نقش زنان بارداری و زانو انجام شده است. روش: روش تحقیق، کیفی از نوع تحلیل محتوا و با استفاده از مصاحبه نیمه ساختاری با ۱۰ زن بارداری تازه زایمان کرده ۱۸ تا ۴۰ سال که حدود یک ماه تا یک سال از مدت زایمانشان گذشته بود با هدف مطالعه و توصیف عمیق از بین جامعه در دسترس، در حیطه منزل و تلفنی و در حدود نیم ساعت، بر مبنای اشباع نظری انجام شده است. علت انتخاب روش تحلیل محتوا در این پژوهش، بررسی و تبیین عوامل موثر بر ایفای نقش زنان بارداری و زانو بود. پس از چند بار مرور متن مصاحبه ها، نتایج مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته ها: پس از آنالیز داده ها تم های شوک بارداری، گسست از زندگی روزانه و انزوای برگشت و وفق با وضعیت جدید بدست آمد. بعضی از زنان بارداری و زانو شوک بارداری را تجربه کرده بودند. همچنین بیشتر زنان بارداری و زانو، گسست از زندگی روزانه و انزوای بارزترین مرحله بارداری و زایمان میدانستند و تا کید بر حمایت خانواده ها، جامعه و مراقبین سلامت داشتند. برخی از زنان بارداری و زانو عنوان کردند که به موقع به زندگی عادی برگشته و با وضعیت جدید وفق یافته اند. بیشتر آنها اعتقاد داشتند تا برگشت و وفق با وضعیت جدید فاصله زیادی دارند. نتیجه گیری: طبق روش وان جنپ کدهایی بدست آمد که همان مفاهیم تدوین شده هستند سپس از کدهای استخراج شده فهرستی تهیه شد و دسته های موضوعی مختلف که معانی مشابهی داشتند، در سه تم بزرگتر جای داده شدند در نهایت محقق از جمع بندی عوامل موثر بر ایفای نقش زنان بارداری و زانو به مراحل جدیدی در بررسی این تحقیق دست یافت که عبارتند از ۱. شوک بارداری ۲. گسست از زندگی روزانه و انزوای برگشت و وفق با وضعیت جدید. نتایج این مطالعه نشان میدهد با وجود اینکه اکثر زنان، پس از تشخیص بارداری دچار شوک شده بودند، اما مور زمان سبب کنار آمدن با وضعیت جدید شده بود بطوریکه با وجود تغییرات ظاهری و بدنی که در آنها بوجود آمده بود با آن کنار آمده و هیچکدام، از این تغییرات با عنوان تجربه منفی یاد نکرده بودند. به نظر میرسد گذر زمان میتواند تجربه تغییر در تجارب و فرایند ایفای نقش زنان بارداری و زانو گردد.

کلیدواژگان: تحلیل کیفی، پذیرش نقش زن بارداری، پذیرش نقش زن زانو